Dos seductæ assignanda regulatur juxta facultates parentum, & qualitatem puellæ, ac viri, quem acquirere potuisset, num. 91. in Foro externo debet dotari seductæ, etsi jam habeat dotem, num. 92. & licet damnum passum non fuisset num. 93. Si damnum majus est, quam dos, plus restituere debet, num. 94. & seqq. Puellæ nobili, aut specialibus qualitatibus nature ornate, ordinariè plus restituere debet quam ignobili, aut abjectæ, numer. 97. Cæteris paribus dives deflorator non tenetur plus dare defloratæ, quam pauper, numer. 99. & seq. Qui dotare non potest, tenetur puellam ducere, si ea velit, vel dotare quantum potest, si puella nubere ei nolit, num. 100. & seqq.

Quoad Forum internum præcisè attenditur damnum, quod puella ex iniusta defloratione patitur, ita ut tantum restituere tenetur, quantum efficitur: si nullum damnum subsecutum est, ad nihil tenetur ante sententiam Judicis, num. 76. & nu. 102. & seqq. bene tamen post sententiam Judicis, num. 77. In Foro hoc satisfacit vir seductæ æqualis, si eam nubere velit, nec tenetur eam simpliciter dotare, num. 105. Solis inopertis precibus seducens, in Foro interno ante sententiam Judicis ad nihil tenetur, num. 107. Quid sub fide spe aut promissione Matrimonii aliquam seducit, tenetur absolute eam ducere, numer. 115. & seqq. Nisi vir notabiliter excedat conditionem puellæ, & hoc fecerit puella, num. 121. Quod si tamen vir puellam sufficienter, v. g. juramento assecuret, quod non obstante disparitate conditionis eam ducere velit, si ad usum corpus præbeat, tenetur eam ducere, num. 122. & seqq.

S. V.

De Effectibus Sponsaliorum, præsertim de Obligatione eorundem; & modo compellendi obligationi satisfacere nolentes.

S U M M A R I U M.

- 136 Effectus Sponsaliorum qui?
- 137 Sponsalia quevis etiam occulta obligant sub gravi culpa.
- 138 Etiam qui absque repromissione alterius promissit Matrimonium, tenetur promissum servare: Remissivè.
- 139 Solvitur instantia contra obligationem Sponsalium.
- 140 Sponsalia obligant etiam, ne quid fiat, quod Matrimonium impedire possit.
- 141 Sponsalia obligant tempore ad nubendum præfixo. Et num. seq.
- Dies interpellat pro homine. Ibid.
- Mora sua cuiuslibet est nociva. Ibid.
- 142 Ex causa licet differre Sponsalia.
- 143 Si nullum tempus determinatum est, Sponsalia statim obligant.
- Obligaciones indeterminatè factæ statim stringunt. Ibid.
- 144 Probatur à paritate voti.
- 145 Solvitur instantia. Et num. seq.
- 146 Pignus vendere non potest creditor, nisi prius moneat debitorem. Ibid.
- 147 Probatur paritas voti.
- 148 Quare pecunia mutuo accepta non statim iterum solvi debeat?
- 149 Si ex circumstantiis colligitur, alteram partem liberè consentire in dilationem, differri potest Matrimonium.

- 150 Sanchez adversarius videtur nobiscum sentire.
- 151 Ex dilato Matrimonio multa oriuntur peccata.
- 152 Recusans Matrimonium compelli potest & debet per debita Juris media.
- 153 Esi Sponsalia juramento non sint firmata. Pacta & promissa servari debent. Ibid.
- 154 Objicitur instantia contra compulsionem ad nubendum. Et num. seq.
- 155 Obligatiombus facti, si estimationem recipiunt, satisfiunt, præstando interesse.
- 156 Media compulsiva ad nubendum, que? & quis ordo? Primum debet fieri admonitio.
- 157 Secundò possunt, & debent adhiberi carceres, aut alie pœnæ, ante Censuras.
- 158 Quia hodie Excommunicatio non est ordinaria, sed extraordinaria ac subsidiaria pena.
- 159 Tertio, Excommunicatio.
- 160 Si Juxta Ecclesiasticis carceres, aut brachium seculare Ipsæ non habet, an tenetur ante Censuras invocare brachium Laicum?
- 161 Non tenetur, quamvis possit invocare, & invocatus Juxta laicus assilvere debet.
- 162 Excommunicatio ante carceres lata cerè valet.
- 163 Remuens nubere finaliter cogi non potest, & idè absolvi debet ab Excommunicatione.
- 164 Vel omninò non excommunicari, si eà nihil efficitur.
- 165 Non requiritur exacta probatio, sed sufficit arbitrium Judicis ad cognoscendum, ex futuro Matrimonio oriri scandala.
- 166 In Excommunicatione per annum infordegens processatur ut suspectus de heresi: non procedit in causa Matrimoniali, nisi quis adigatur ad restitutionem, aut compensationem damni.
- 167 Remittens alteri obligationem nubendi potest exigere compensationem pecuniariam, si ex tali remissione damnum patiatur.
- 168 Prout ordinariè contingit.
- 169 Imò potest talem compensationem exigere, etsi nullum damnum patiatur. Et tribus num. seqq.
- 170 Licet minus i. cui plus licet.
- 171 Solvuntur instantia.
- 172 Compensatio pecuniaria pro dimissione tali debita, à quo, & quomodò taxanda?

NOtandum prius, plures ex Sponsalibus provenire effectus, veluti. I. Obligationem eadem adimplendi, & per consequens nihil faciendi, quod adimpletionem impedire potest. II. Inhabilitatem durantiem primis alia Sponsalia contrahendi. III. Impedimentum publicæ honestatis. De primo effectu dicemus in præfenti: de secundo autem, & tertio in Tit. de Sponsa duorum.

Quæritur itaque, I. An, quomodo, & quando obligent Sponsalia? Resp. I. Sponsalia graviter obligant, ita ut in Foro interno mortaliter peccet, qui ea adimplere renuit, etsi clam nemine præsentè, & ita contracta sint, ut nullatenus probari possint; nisi mutuo consensu dissolvantur, vel justa causa ea dissolvendi existat. Ita hodie cum D. Thom. in 4. Dist. 27. q. 2. a. 1. Covar. p. 1. de Sponsal. cap. 1. num. 2. Sanchez de Matrim. lib. 1. Disp. 27. num. 1. Laym. lib. 5. t. 10. p. & cap. 1. n. 3. communis, ac certa, caretque controversiâ, arg. c. Ex litteris. 10. h. 1. ubi mandat Episcopo, ut eum, qui Sponsalia contraxit, ad nubendum prius moneat; & si non acquieverit moniti, Ecclesiasticis Censuris compellat, ut ipsam (nisi rationabilis causa obstitierit) in uxorem recipiat, & maritali affectione pertractet. Quæ Juris dispositio non tantum de Sponsalibus juratis (de quibus Sanchez loc. cit. est sermo) sed etiam de non juratis intelligenda venit: Tum ob alia, quibus concordari

dari debent Jura v. g. can. Aho. 47. can. 27. q. 2. ubi omnibus modis prohibetur, ne quis Matrimonium contrahat cum aliqua alteri jam desponsata; ita ut Matrimonium cum tali contractum Anathemate feriatur: concordat & idem probant c. Præterea. 2. & c. si inter 31. h. 1. c. De illis. 7. de Despons. impub. p. 1. de Sponsa duorum. Tum etiam ob rationem. Ratio enim Conclusionis de omnibus Sponsalibus in genere est, quia omnis promissio præsertim onerosa, ac mutua de re gravi, qualis utique est Matrimonium, graviter obligat, & in utroque Foro servanda est c. 1. & 3. de Pactis.

138 Ex hac ratione desumitur, quòd etiam graviter obligetur quis ad nubendum illam, quæ mutuo non repromissit, consequenter vera Sponsalia non contrahit, sed tantum promissionem accepit juxta dicta supra n. 17.

139 Nec obstat L. 1. C. de Sponsal. ubi dicitur: Alii desponsata renuciare conditioni, & nubere alii non prohibetur. Resp. enim textum illum intelligendum esse, quòd dissolutis Sponsalibus de futuro licitum sit alteri nubere; prout in terminis ibidem explicat Summarium, & ita interpretari jubet concordantia Juris non tantum Canonici sed & Civilis, l. Juris gentium 7. §. Alii Prætor. 7. ff. de Pact. ibi: aut Prætor, pacta conventa, que neque dolo malo, neque adversus Leges, Plebiscita, senatusconsulta, edicta Principum, ne que fraudi eorum facta erunt, servabo. Quod si contentas, Sponsalia de Lege Civilis non obligant: Resp. eam esse correctam à Jure Canonico per textum citatum num. 137. gravem obligationem manifestè indicantes.

140 Inferitur Sponsalia indirectè graviter etiam obligare, ne quis absque justa causa faciat quiddam quo impediri, aut plus justo differri possit Matrimonium ob Sponsalia debitum: eò quòd universaliter omnis contractus non tantum obligat ad præstandum id, quòd promissum est, sed etiam ad abstinentiam ab omni eo, quòd debite executioni promissi adversarij, Palao de Sponsalib. Disp. 1. pun. 7. num. 3. cum communi per vulgaria.

141 Resp. II. Si in Sponsalibus certum tempus determinatum fuit pro Matrimonio contrahendo, illud observari debet, nisi justa causa excuset. Ita communis, ac certa, caretque controversiâ, arg. l. Solutum. 85. ff. de Solutio. ibi: Solutum solvitur non minus quantitate quam die. Ratio est: Tum quia contractus ex conventionale legem accipere dignoscuntur, c. 87. de R. J. in 6. Tum quia pacta juxta servanda sunt, l. penult. C. de Pactis. Procedit Conclusio, etsi in hoc casu pars altera non urgeat; quia dies statuta interpellat pro homine, c. fin. de Locat. Conduct. Hinc si ob culpabilem moram unius pars altera damnum patiatur, damnum ei refarci debet; Nam mora sua cuiuslibet est nociva, c. 25. de R. J. in 6.

142 Dicitur tamen notanter in Conclusione nisi justa causa excuset: cum enim ob hanc Sponsalia omninò solvi possint, Ex litteris 10. h. 1. ibi. Nisi rationabilis causa obstitierit; & magis patebit ex dicendis §. seqq. multò magis ob eam differri poterunt.

143 Resp. III. Si nullum tempus determinatum est, per se loquendo & ex natura sua Sponsalia statim obligant, ita ut quamprimum commodè ac humanitè fieri potest, adimpleri debeant, etiam si ab aliqua ex spondentibus parte moratio, aut requisitio non fiat. Bolco in Theolog. Sacram. p. 5. Disp. 11. sect. 1. Concl. 2. n. 14. Pontius lib. 12. cap. 6. Castro Palao Disp. 1. de Sponsal. pun. 7. Sponer ubi supra n. 420. Coninck Disp. 22. mon. 2. Ledesma de Matrim. dub. 13. & alii contra Sanchez lib. 1. Disp. 28. n. 2. Pirhing h. t. n. 25. Dianam p. 3. tr. 4. Resolut. 245. & alios volentes, nullam ex spondentibus partem antea teneri ad servanda Sponsalia, Reiffenstuel Jus Civ. Rom. IV.

etiam nubendum, quam cum pars altera id petat, & exigat. Probatur autem Conclusio nostra ex l. In omnibus 14. ff. de R. J. ubi habetur: In omnibus obligationibus, in quibus dies non opponitur, præfenti die debetur, & l. Eum qui, 41. §. Quoties. ff. de V. O. ibi. Quoties autem in obligationibus dies non ponitur, præfenti die pecunia debetur &c. Verum dies adjuncta efficit, ne præfenti die debeat. Ex quibus ultimis verbis clarè liquet, solum adimplendum diei, seu determinationem temporis (& non taciturnitatem alterius partis, ut vel Sanchez) facere, & efficere, quòd statim, id est, pro prima opportunitate non obligent Sponsalia; consequenter, si dies aut tempus determinatum non est, statim obligantur.

Confirmatur à simili in voto, quòd obligat pro prima opportunitate, nisi fuerit certus terminus præfixus; ut omnes etiam Adversarii admittunt, patetque ex illo Deuteronom. 23. v. 21. Cum votum voveris Domine Deo tuo, non tardabis reddere, & si moratus fuerit, reputabit tibi in peccatum. Accedit ratio; quia alàs, si votum sine determinatione temporis factum, non statim pro prima opportunitate obligaret, non posset designari tempus, quo obligare incipiat; consequenter, nunquam obligaret. Et hæc obligatio de voto maxime procedit in illo, quo quis pro toto vitæ tempore ad aliquid se obligat. Hinc cum etiam Sponsa promittat toto vitæ tempore conjugaliter vivere cum Sponsa, & vice versa hæc cum illo, tenebitur pro prima opportunitate promissum adimplere.

144 Obijcies cum Sanchez loc. cit. & sequacibus. In omni debito, cujus solutioni dies præfixa non est, debitor prius non tenetur solvere, quam fuerit requisitus à creditore l. Debitores præfentes. C. de Pignor. ergo, si nullum tempus Sponsalia adimplendi determinatum est, ea adimplere tandiu non tenetur una pars, donec ab altera requiratur. Nec valet paritas de voto assumpta, quia Deus per Legem suam illico, ac votum sine certo tempore emissum est, executionem exigit: quòd cum non fiat in casu Sponsalium, paritas non currit. Resp. negando Ant. quia cit. l. Debitores, ex qua antecedens probare vult Sanchez, non de quovis debito, aut debitore, ut minus rectè supponit Sanchez, sed solummodò de illis debitoribus, qui securitate debiti suis creditoribus pignora aut hypothecam dederunt, loquitur, & mandat ut, si creditor talia pignora distrahere vult, prius denuntiet debitori, consequenter pro intento Sanchez nihil probat. Quòd autem dicta Lex præcisè de præfentibus debitoribus loquatur, patet non tantum ex Rubrica Tituli, qui est de Pignoriibus & Hypothecis, sed etiam ex ipso textu Legis, quem integrum exhibeo, & sic sonat. Debitores præfentes prius denuntiationibus convenendi sunt. Igitur si conventi debito non satisfecerint, persequenti tibi pignora, aut hypothecas, quas Instrumento specialiter comprehensas esse, dicis, competens actionibus Reitor Provincie, autoritatis sue usum impertiri non dubitabit. Ex hoc textu clarè videt, quòd Lex non de omnibus, sed illis solis debitoribus, qui pignora dederunt, loquitur, & præfenti è disponat, creditorem pignora debitoris persequi non posse, nisi prius debitorem, si præfens est, denuntiatione moneat: consequenter pro intento Sanchez nihil probat.

Ad negatam paritatem de voto respondetur, quòd, sicut Deus per Legem suam, voti adimpletionem statim exigit, sic pariter Sponsalium adimpletionem statim exigant Sponsi (nisi de contraria voluntate eorum confect), per Legem continuè clamantem, ut in omnibus obligationibus, in quibus dies

dies non apponitur, presenti die debeat, l. 149 ff. de R. J.

147 Dices: Verum quidem esse, quod praefata Lex loquatur de debitoribus pignus extradentibus, nihilominus quia doctrina in principio Legis tradita (Debitores presentes prius denunciationibus conveniendi sunt) universalis est, etiam de aliis quibuscumque debitoribus intelligenda venit. Resp. Hanc instantiam nihilominus, consequenter nihil probare: probaret enim, quod etiam in casu, quo Sponsalibus certum tempus praefixum est, ad nubendum nulla pars prius obligaretur, quam ab altera requisita fuerit; cum prima illa citata Legis universaliter loquentia verba hunc casum non excipiant. Si dices, de huiusmodi Sponsalibus extare clara Jura alia n. 147. citata, quod tempore determinato obligent: vicissim dico, etiam pro illis Sponsalibus, quae sine determinatione temporis celebrata sunt, extare clara Jura n. 143. citata, quod videlicet statim; ac pro prima opportunitate obligent. Hinc, ut Jura Juribus concordemus, juxta c. Cum expediat. 29. de Election. in 6. dicere debemus, quod doctrina illa in principio Legis Debitores posita, praecise intelligenda sit de debitoribus, qui decesserunt pignus: praesertim cum dubius textuum sensus etiam ex Rubrica bene desumat juxta dicta in Proem. n. 104. & Jus minus clarum per magis clarum interpretationem accipiat.

148 Instabis: quando de determinatione temporis ad solvendum, pecunia mutuo, aut quid aliud precario datur, non statim ad iterum reddendum obligat: ergo idem dicendum erit de aliis obligationibus. Resp. concessio An. negando consequentiam & paritatem. Disparitas est, quod si Mutuatarius obligaretur statim iterum reddere mutuum, quando accepit, mutuum inutile foret: quod quia in aliis non reperitur, paritas cum mutuo non carrit.

149 Urgebis: quando nulla ex spondentibus pars nuptias urget, vel exigit, censetur quaevis obligationem pro prima opportunitate remittere, ac in dilationem consentire: ergo quamdum non sit requisitum, Matrimonium licite differri potest. Resp. Distinguo An. censetur remittere, si tales adiunt circumstantiae aut signa, ex quibus prudenter colligi possit, partem alteram dilationi consentire, conceditur: Censetur semper ac universaliter remittere, ex hoc solo, quod Matrimonium non urgeat, negatur.

Concedimus ergo ipsimet, quod, si ex circumstantiis prudenter colligi possit, partem alteram dilationi libere consentire, prout revera praesepit colligitur, licite differri possit Matrimonium: negamus autem ex tacuitate alterius talem consentium semper praesumi posse; consequenter, donec requisitum fiat, obligationem ad Matrimonium actu incedendum non currere. Cum tacente parte altera continuo clamet pro illo Lex universim dicens, quod in omnibus obligationibus ubi dies non apponitur, presenti die debeat, l. Eum qui ff. de V. O.

150 Ino faetur Sanchez ipsemet cum Sequacibus, quod, si una pars aut obliuiscatur, aut ex reverentia, vel alio timore non audeat urgere, aut petere, ut juxta Sponsalium obligationem Matrimonium pro prima opportunitate contrahatur, licet revera id desideret, prout praesepit in foeminis contingit; pars altera in conscientia tuta non sit, si Matrimonium pro prima opportunitate actu contrahere negligit: ex quo utique liquet Sponsalia sine determinatione diei celebrata, per se & ex natura sua obligare, ut pro prima opportunitate Matrimonium contrahatur, etsi ab una partium non requiratur; nisi ex circumstantiis prudenter colligere liceat, eam dilationi consentire, aut nisi juxta

causa differendi existat, prout habet Conclusio.

Ceterum placuit sententiam Sanchezii prolixius impugnare, & Conclusionem nostram firmare, quia teste experientia ex debitione Matrimonii ob Sponsalia praecedentia debiti, plurima praeventiva, plurimaeque oriri solent peccata praesertim fornicationum inter Sponsos, quae plane angere videntur per sententiam dicentem, eos, qui Sponsalia contraxerunt, tam diu non obligari ad actu incedendum Matrimonium, quamdiu una ab altera ad id non requiritur. Quod etiam considerans S. Congregatio apud Gallemart ad Concil. Trident. Sess. 24. c. 1. providit sic statuit: *Monentur sunt Sponsi, ut factis Sponsalibus quamprimum contrahant Matrimonium per verba de presenti coram Parocho, & testibus, ne Sponsa stupri periculum subeant.*

151 Queritur II. An, & quomodo compelli possit ac debeat is, qui vigore Sponsalium, aut ratione deflorationis, vel scitae promissionis ad Matrimonium incedendum obligatus, illud contrahere renuit, aut inique differt? Resp. Tale omnino posse, ac debere competentibus juris mediis ad Matrimonium compelli, nisi rationabilis causa obstitit. Sanchez lib. 1. de Matrim. Disp. 29. n. 4. Bosco in Theolog. Sacram. p. 5. Disp. 11. sect. 1. n. 32. Gutierrez Can. 99. lib. 1. cap. 18. n. 10. dicens, sententiam Conclusionis universalis totius Orbis praxi esse probatam. Castro Palao de Sponsal. Disp. 1. pun. 8. Covarruvias de Sponsal. p. 1. cap. 4. n. 3. Abbas in c. 2. h. t. n. 4. Leyman lib. 5. tr. 10. p. 1. cap. 1. n. 3. & 4. Pirhing. h. t. n. 17. cum communissima, & hodie certa aliorum, ita ut contraria opinio penitus derelicta, & universalis Tribunalium praxi adversa sit. Probat ex c. 2. de Adult. & Sup. ubi ille, qui ob stuprum ad ducendum stupratam obligatus renuit nubere, jubetur excommunicari, & sic indirecte cogi ad nubendum: & c. Ex litteris. 10. h. t. ubi Pictaviensi Episcopo expressis mandata Papa, ut Sponsalia adimplere renuentem compellat: ibi: *Fraternitati tuae mandamus, quatenus si hoc tibi confiterit, eum moneas, & si non acquieverit monitis, Ecclesiastica Censura compellas, ut ipsam (nisi rationabilis causa obstitit) in uxorem recipiat, & maritali affectione servet.*